[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA No 008. CONTRATAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS POR TEMPO DETERMINADO, ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COMPOR O QUADRO DO CAU/PI, DE ACORDO COM O PLANO DE AÇÃO 2012/2013. CRIAÇÃO DE COMISSÃO PARA ANÁLISE E AVALIAÇÃO DE SINISTROS OCORRIDOS EM OBRAS NO PIAUÍ, CUJO RESPONSÁVEL TÉCNICO SEJA ARQUITETO E URBANISTA. APROVAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO 2012. PATROCÍNIO DE ATÉ 02 (DUAS) PASSAGENS AOS PALESTRANTES DO EVENTO TERESINA SUSTENTÁVEL A SER REALIZADO NOS DIAS 06 E 07 DE DEZEMBRO DE 2012.
REALIZADA EM 30 DE OUTUBRO DE 2012
Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e doze, às dezoito horas e cinquenta minutos, reuniram-se na sede do CAU/PI, sob a Presidência do Arquiteto e Urbanista Sanderland Coelho Ribeiro, os conselheiros titulares Patrícia Mendes dos Santos, Abimael Fernandes Praxedes, Humberto Gonzaga da Silva, Emanuel Rodrigues Castelo Branco, Ana Lúcia Ribeiro Camillo da Silveira e os suplentes de conselheiros Normandes Silva Malta e Maria Lúcia de Bastos Fontes. Aberta a reunião, o Presidente colocou em análise e discussão a Ata da reunião plenária Extraordinária nº 009/2012, do dia onze de setembro de dois mil e doze, esta foi lida, discutida e feitas as devidas correções. A mesma foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Ordem do dia: 1) Contratação de funcionários por tempo determinado, através de Processo Seletivo Simplificado para compor o quadro do CAU/PI, de acordo com o Plano de Ação 2012/2013 – O Presidente informou que para compor o quadro funcional do CAU/PI de acordo com o Plano de Ação 2012/2013, precisa-se contratar mais funcionários, sugeriu que fosse contratada uma empresa de RH para selecionar os candidatos a vaga. A conselheira Patrícia Mendes sugeriu que esta seleção fosse feita pela Comissão de Atos Administrativos do CAU/PI. Pedindo um aparte, o conselheiro Humberto Gonzaga sugeriu fazer apenas uma análise de currículo e entrevista. Após discussão o presidente colocou em votação a contratação de funcionários por tempo determinado, através de Processo Seletivo Simplificado para compor o quadro do CAU/PI, de acordo com o Plano de Ação 2012/2013. Esta foi aprovada por unanimidade. 2) Criação de comissão para análise e avaliação de sinistros ocorridos em obras no Piauí, cujo responsável técnico seja Arquiteto e Urbanista – O Presidente explicou que na ocorrência de sinistros em obras no Piauí, o CAU não está se manifestando, devido a isto colocou em votação a criação de uma Comissão para análise e avaliação de sinistros ocorridos em obras no Piauí, cujo responsável técnico seja Arquiteto e Urbanista. Esta foi discutida e reprovada por unanimidade. 3) Aprovação do Plano de Ação 2012 – O Presidente apresentou o Plano de Ação 2012 do CAU/PI, após análise e discussão, este foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 4) Patrocínio de até 02 (duas) passagens aos palestrantes do evento Teresina Sustentável a ser realizado nos dias 06 e 07 de dezembro de 2012 – O Presidente informou que nos dias 06 e 07 de dezembro de 2012 acontecerá o evento Teresina Sustentável, o qual o CAU/PI está organizando e patrocinará até duas passagens aos palestrantes que participarão do evento. Após discussão entre os conselheiros, o Presidente colocou em votação o patrocínio dessas passagens citadas anteriormente, sendo este aprovado por unanimidade. Dando continuidade à Plenária, o Presidente colocou a reunião aberta às propostas e comunicações da Mesa e Conselheiros. Pedindo um aparte, o Presidente informou que o CAU/PI precisa organizar uma comemoração ao dia do Arquiteto (15 de dezembro de 2012) e colocou em votação a aprovação de publicação sobre o dia do Arquiteto na mídia em geral, sendo esta aprovada por unanimidade. O conselheiro Emanuel Rodrigues pediu um aparte e relatou sobre sua participação no Seminário de Ética e Disciplina realizado em Goiânia, onde foi tratado o julgamento dos processos éticos e a elaboração do Código de Ética e Disciplina. Sem mais comunicações da mesa, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrados os trabalhos. A sessão foi encerrada às vinte horas e vinte minutos.
Teresina, 30 de outubro de 2012.
Nagly Marcely de Sousa Lima
Secretária Executiva do CAU/PI

Sanderland Coelho Ribeiro

Presidente do CAU/PI